
quarta-feira, 22 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
eXtrato de coNtrato

Número de Publicação: 15501
Nº do coNtrato: 024/2009-Pce

Modalidade de Licitação: Registro de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 063/2008-DPRF
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Nissan do 
Brasil Automóveis Ltda.
Objeto: aquisição de 13 (treze) veículos automotores tipo 
caminhonete 4x4
Vigência do Contrato: 22/07/2009 à 22/07/2010
Valor Total do Contrato: R$ 1.324.700,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Data da Assinatura: 21/07/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

reSultado de licitação
Número de Publicação: 15683

PreGão eletrÔNico Nº 012/2009
ÓRGÃO: Polícia Civil do Estado do Pará
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Locação 
Eventual de Veículos para atender a Demanda Operacional da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
RESULTADO: Lote fracassado. Não houve condições de dar 
andamento ao certame em virtude da ausência do licitante da 
única proposta cadastrada.
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Junior
Delegado Geral de Polícia Civil

Portaria Nº271/2009-dGPc/diVerSoS, 18/06/09.
Número de Publicação: 15684

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil) e alterações posteriores......
CONSIDERANDO os autos da Apuração Administrativo 
Interna n° 0361/2007-DGPC/PAD, de 07/08/2007, instaurado 
com o objetivo de apurar a transgressão disciplinar imputada ao 
servidor EDWARD CLÁUDIO VALENTE DE MOURA – Investigador 
de Polícia Civil, acusado em tese,  de deixar de saldar dívidas 
legítimas injustificadamente;
CONSIDERANDO que a Autoridade Processante, em seu 
relatório ao final dos trabalhos, concluiu que o servidor 
EDWARD CLÁUDIO VALENTE DE MOURA – Investigador de 
Polícia Civil, incorreu em violação da norma administrativa pela  
transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso II, da Lei 
Complementar n° 022/94, e alterações posteriores;
CONSIDERANDO       que a conduta do agente violou a norma 
administrativa, além do mais ao analisar as circunstâncias 
atenuantes e agravantes da conduta do servidor e os 
antecedentes funcionais do mesmo, constata-se que no caso 
concreto as circunstâncias são agravantes, porquanto o mesmo 
demonstra a prática contumaz em não saldar suas dívidas 
legítimas, sendo inclusive penalizado por duas vezes com 15 
(quinze) dias de suspensão e, depois com 30 (trinta) dias, 
além do mais em seus antecedentes constam várias apurações, 
decorrentes da sua conduta de policial, por isso, cabível a 
aplicação da pena de suspensão;
R E S O L V E: I – APLICAR a penalidade de 60 (sessenta) dias de 
suspensão ao servidor EDWARD CLAUDIO VALENTE DE MOURA – 
Investigador de Polícia Civil com observância ao que dispõe o art. 
88, inciso II c/c 90, inciso II da Lei Complementar n° 022/94 e 
alterações posteriores, a qual deverá, com fundamento no art. 79, 
§ 1° da Lei Complementar n° 022/94, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em  multa;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

caNcelameNto de Portaria
Número de Publicação: 15502

reSumo de Portaria Nº 708/dF, 
10 JuN 09 - SuP. de FuNdoS

CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DOE Nº 31.440 DE 16.06.09

reSumo de Portaria 
Nº 745/dF, 10 JuN 09 - SuP. de FuNdoS

CANCELADA EM RAZÃO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO DOE 
Nº 31.440 DE 16.06.09

Publicação de SuPrimeNto de FuNdo
Número de Publicação: 15503

reSumo da Portaria Nº 848/dF, 20 Jul 09 - SuP. 
de FuNdoS

NOME DO SERVIDOR: Paulo Afonso Miranda da Silva – CAP PM
CARGO: Oficial da DAL - VALOR: R$ 750,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 750,00)

errata de coNtrato
Número de Publicação: 15769

PolÍcia militar do ParÁ
comaNdo Geral

diretoria de aPoio loGÍStico
errata de coNtrato

1. CONTRATO ORIGINAL Nº: 040/2008;
2.PARTES: Polícia Militar do Pará e  a Empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHO - CBC, CNPJ nº 57.494.031/0010-
54;
3.ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 26/08/2008 a 26/10/2008;
4.LEIA-SE: VIGÊNCIA: 29/08/2008 a 28/10/2008;
5.ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CLAÚDIO RUFFEIL 
RODRIGUES – CEL QOPM;
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31243 de 29/08/2008.
Quartel em Belém, 21 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA  – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

errata de termo aditiVo
Número de Publicação: 15772

PolÍcia militar do ParÁ
comaNdo Geral

diretoria de aPoio loGÍStico
errata  de  termo aditiVo

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 22/07/2009;
2. Nº do Contrato: 040/2008;
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008;
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa 
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHO - CBC, CNPJ nº 
57.494.031/0010-54;
5. ONDE LÊ-SE: VIGÊNCIA: 27/10/2008 a 27/12/2008
6. LEIA-SE: VIGÊNCIA: 29/10/2008 a 28/12/2008;
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CLAÚDIO RUFFEIL 
RODRIGUES – CEL QOPM.
Quartel em Belém, 21 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

errata de termo aditiVo
Número de Publicação: 15774

PolÍcia militar do ParÁ
comaNdo Geral

diretoria de aPoio loGÍStico
errata  de  termo aditiVo

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 22/07/2009;
2. Nº do Contrato: 040/2008;
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2008;
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa 
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHO - CBC, CNPJ nº 
57.494.031/0010-54;
5. ONDE LÊ-SE: VIGÊNCIA: 27/12/2008 a 28/12/2009;
6. LEIA-SE: VIGÊNCIA: 29/12/2008 a 28/02/2009;
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CLAÚDIO RUFFEIL 
RODRIGUES – CEL QOPM.
Quartel em Belém, 21 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

Policia militar do ParÁ
Número de Publicação: 15775
GoVerNo do eStado do ParÁ

Secretaria de eStado de SeGuraNça Pública
PolÍcia militar – comaNdo Geral

diretoria de PeSSoal
coNcurSo Público N.º 005/PmPa

edital N.º 9/2009 – PmPa, de 21 de JulHo de 2009
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM LUIZ 
DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA, torna público o resultado final 
nos exames antropométrico e médico do concurso público de 
admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar 
do Estado do Pará (CFSD PM/2008), conforme subitem 5.1 do 
edital N.º 8/2009 - PMPA, de 10 de junho de 2009.
1 Relação dos candidatos considerados aptos nos exames 
antropométrico e médico, na seguinte ordem: município de 
classificação, sexo, número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética.
1.1 Município de classificação: abaetetuba - Feminino
100307041, Camila Lima Silva / 100037567, Caroline de Fátima 
dos Santos Costa.
1.2 Município de classificação: abaetetuba - masculino
100317594, Ademilton da Costa Pantoja / 100225665, 
Clemilson Silva Lima / 100129461, Marcelo Cleiton Feitosa dos 
Santos / 100201431, Ricardo da Costa dos Santos / 100246425, 
Willian Pantoja Correa.
1.3 Município de classificação: altamira - Feminino
100081949, Adriana Cavalcante da Silva / 100237248, Carla 

Tayra da Costa Pimentel / 100017108, Girlândia Guilherme 
dos Santos / 100220582, Ivanessa Silva e Silva / 100179426, 
Karina Calado da Silva / 100088315, Midian Thomaz Correia / 
100322903, Regina Teles dos Santos / 100272175, Rosangela 
Pereira de Araujo / 100051284, Sylvia Claudia Rodrigues da 
Silva / 100163147, Valdenice de Souza Bezerra.
1.4 Município de classificação: altamira - masculino
100155373, Adailson Augusto da Silva / 100073636, Albino 
José Mendes dos Santos / 100238287, Aldivan Souza Caetano 
/ 100279765, Allan Jefferson Pinho Flor / 100184519, 
Amaro Batista de Oliveira Junior / 100082911, Anderley da 
Silva Leão / 100046302, Anderson Rodrigo da Cruz Bastos 
/ 100256072, Antônio Edvan Costa / 100333557, Antonio 
Rogerio Alves dos Santos / 100066524, Breno Nascimento de 
Sousa / 100053805, Bruno Moreira Costa / 100254584, Carlos 
Augusto Oliveira Ramos / 100118681, Carlos Dias da Silva / 
100340235, Cesar Augusto Silva / 100041947, Charles Mariano 
da Silva / 100137286, Claudecir Freitas da Silva / 100085821, 
Claudemilson Cunha de Lima / 100153974, Cledson de Souza 
Silva / 100172022, Clenilson da Silva Mota / 100305588, Clesio 
Felix da Silva / 100081043, Cloves Vilar da Silva / 100104108, 
Cristhian Ferreira Né / 100028941, Daniel Augusto da Silva e 
Silva / 100055697, Denilson Gomes Ferreira / 100055557, Eder 
Verçosa de Figueiredo / 100061221, Edison de Sousa e Sousa 
/ 100118941, Elisandro Almeida Przibilwiez / 100005134, 
Elquias Ferreira da Silva / 100070262, Elton Bezerra da Silva / 
100160131, Erilton Sousa da Silva / 100018961, Evaldo Almeida 
Costa / 100053971, Fabio Martins Monteiro / 100049468, 
Francisco de Assis Aguiar de Lima / 100140333, Gilberto 
Filho da Silva / 100025021, Gilmar Pinheiro dos Santos / 
100153907, Gilson Leitão da Silva / 100248959, Gleidson Leite 
Saraiva / 100140791, Jáison Tiago Corrêa Araújo / 100184209, 
Jeferson Nascimento Relis / 100036031, Jefferson Carvalho 
Barros / 100141143, Jeovani Marcelo de Araujo Fochesatto / 
100022438, Joao Carlos de Azevedo Costa Junior / 100016497, 
João Paulo Santos Soares / 100265322, Joao Ricardo Costa 
Evangelista de Sousa / 100078689, Jose Flavio Magalhaes de 
Morais / 100067091, Jose Reinan Sales Junior / 100087572, 
José Ribamar Correia Junior / 100081141, Josivan dos Santos 
Silva / 100145815, Jucenildo Pereira de Almeida / 100010601, 
Juciel de Jesus Moraes / 100223646, Luis das Chagas Feitosa 
Junior / 100154555, Magno Soares dos Santos / 100247634, 
Marcelo Elizeu Gomes / 100197335, Marcelo Matos de Queiroz 
/ 100086312, Marcelo Sobral Sousa / 100057932, Marcelo 
Sousa dos Santos / 100141429, Marcos Borges da Costa / 
100202894, Marcos da Costa de Oliveira / 100083411, Marcos 
Novaes de Sousa / 100381322, Natanael Borges da Resurreição 
/ 100263036, Oberlan Ferreira da Cruz / 100142361, Paulo 
Bucioli Novaes / 100228842, Paulo Henrique Pierre de Souza 
/ 100324388, Rafael Pereira de Araujo / 100381144, Ramon 
dos Santos Rocha / 100382787, Ranielson Viana Duarte / 
100153893, Rone Barbosa da Cruz / 100134538, Rubens 
Machado dos Santos / 100263273, Rudervaldo da Silva Maia / 
100069469, Samuel Costa da Silva / 100065102, Silvio Gomes 
da Cunha / 100013731, Thiago Araujo da Costa / 100095222, 
Ulisses Paiva da Silva / 100183172, Ulisses Ribeiro da Costa 
Neto / 100062545, Valberto Ferreira da Costa / 100092924, 
Victor Rafael de Moraes Lacerda.
1.5 Município de classificação: barcareNa - Feminino
100303861, Adenilce Sena dos Santos / 100070254, 
Ariane do Nascimento Rodrigues / 100253154, Elenice do 
Espirito Santo Miranda / 100295841, Eliane do Socorro 
de Lima Barros / 100139701, Glauciane Alencar Marinho / 
100317667, Graziela Ribeiro Dias / 100317543, Jaqueline 
Ribeiro dos Santos / 100083232, Laiane Barbosa da Silva. / 
100328571, Luana Ingrat Martins Batista / 100249556, Luana 
Sibelle Cordeiro Rodrigues / 100214231, Priscila Romeiro de 
Albuquerque / 100300853, Rosana Priscila Costa Araujo / 
100274585, Simone Pinto Ribeiro.
1.6 Município de classificação: barcareNa - masculino
100221201, Ademir Lobato Silva Junior / 100345024, Ailton 
Pinheiro da Silva / 100310581, Alan Castilho Fernandes / 
100214001, Alan Ribeiro Dias / 100024899, Alberto Pinheiro de 
Souza / 100147648, Aldo Miler Santos do Carmo / 100237591, 
Allan Costa de Sousa / 100311219, Amazai da Silva Nascimento 
/ 100228087, Anderson Andrey Gomes Machado / 100311308, 
Antonio Elielson da Silva Serrao / 100195642, Antonio Madson 
Campos Barros / 100337676, Antonio Maria dos Santos Farias / 
100258891, Artur Teixeira Martins Neto / 100188255, Benedito 
Julio Moraes Gonçalves / 100091022, Bruno Rafael Teixeira de 
Holanda / 100182737, Camilo Gabriel dos Santos Ferreira / 
100115339, Carlos Alberto Moreira da Costa Filho / 100284033, 
Cassio Andre Lopes Negrão / 100039853, Clauber Luiz Silva 
da Paz / 100102911, Daniel Vilhena Penha / 100205478, 
David Cristaiano Filgueira Batista Guedes / 100167711, Ebson 
Domingos Martins Almeida / 100113751, Edineuton Santos 
Wanderley / 100033911, Eduardo Silva da Silva / 100041874, 
Elielson Fonseca dos Santos / 100309559, Eliézer Junior 
Teixeira / 100066771, Elvys Pacheco Magalhaes / 100185078, 
Ericson Denisson Silva de Souza / 100011746, Estefan 
Bezerra Damasceno / 100213314, Gilberto Amaral Coutinho 
/ 100248657, Gledson Moraes Carvalho / 100264296, Hugo 
dos Santos de Sena / 100189227, Igor de Azevedo Macedo / 


